
 
 

 
                         COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  25  DEL  20-04-2020 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 

ANNUALE LAVORI PUBBLICI - TRIENNIO 2020/2022 

ADOTTATO CON D.G.C. N. 70 DEL 06.12.2019. 
 

L’anno duemilaventi,  il giorno venti del mese di aprile alle ore 13:00 in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

DONATO ENRICO BELLISARIO – Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, DONATO ENRICO 

BELLISARIO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 Deliberazione Giunta Comunale  n. 25 del 20-04-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 
- che il D.Lgs.n° 50/2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 2014/25/UE [...] 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi lavori, servizi 
forniture" ha abrogato il D.Lgs.n" 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei 
lavori pubblici, ed ha abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del D.P.R.n°207/2010 s.m.i., 
sempre relativa alla programmazione dei lavori pubblici; 

- che il medesimo D.Lgs.n°50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni delle stazioni, 
appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinviando tuttavia, al comma 8, 
all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di 
aggiornamento del programma triennale dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli 
ordini di priorità, degli schemi tipo le informazioni minime che essi devono contenere; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato il 
decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi - tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
 
POSTO che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve 
essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere 
osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 
 
VISTO altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato 
entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni 
in assenza di consultazioni; 
 
DATO ATTO  che il Programma Triennale 2020-2022 e l’elenco annuale è stato adottato con 
deliberazione n. 70 del 06-12-2019; 
 
RILEVATO che con Decreto del Ministero dell’Interno 30.12.2019, sono stati concessi contributi a 
valere sull’art.1 comma 853 Legge di bilancio n. 205/2017, annualità 2020;  
 
RITENUTO  necessario aggiornale l’elenco annuale delle opere programmate; 
 
PRESA ATTO che il Responsabile del servizio LL.PP. Comunale, ha predisposto lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici 2020-2021-2022 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle 
disposizioni normative precedentemente citate e quindi di procedere alla sua pubblicazione sul profilo 
del committente al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni; 
 
RITENUTO il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi LL. 
PP. – Tutela ambientale e Finanziario: 
 
Ing. Luigi Colaiacovo 
 



 Deliberazione Giunta Comunale  n. 25 del 20-04-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

Rag. Anna D’Ambrosio 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il Decreto 16/01/2018 n.14; 
- il Testo unico degli enti locali; 
 

DELIBERA 
 

1. di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2021-2022 e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici 2020, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale così come modificate ed integrate; 

 
2. di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 
locali; 

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma 

triennale dei lavori pubblici 2020-2021-2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 saranno 
pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione 
definitiva da parte del Consiglio; 

 
4. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma 

triennale e all’Elenco annuale possono essere inviate, nei tempi previsti dalla normativa vigente 
in materia; 

 
5. di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti 
informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito 
informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui 
all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 
all’art. 29,comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
6. di darne comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U.EE.LL.; 

 
 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
  



 Deliberazione Giunta Comunale  n. 25 del 20-04-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to  Donato Enrico Bellisario     f.to  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 29.04.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 20-04-2020 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 29.04.2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 


